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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na vyhodnocení ztrát transformátoru naprázdno

s různým magnetickým obvodem, ztrát nakrátko a úbytku napětí transformátoru. To

vše při jmenovitém napětí. Dále určení prvků náhradního schématu. Obsahem práce

je také princip transformátoru, popis druhů transformátoru a popis magnetického

obvodu. Konec této práce pojednává o výsledcích a naměřených a vypočtených

hodnotách.

Klíčová slova

Trojfázový transformátor, ztráty nakrátko, ztráty naprázdno, úbytek napětí,

magnetický obvod transformátoru, náhradní schéma.
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Abstract

This work is focused on the analysis of no-load losses, load losses and drop

voltage in transformers, all for rated voltage. It also determines elements needed for

an equivalent circuit. The work contains the principle of a transformer, describes

different kinds of transformers and magnetic circuits. Finally this work showes and

discusses measured and calculated results.
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 Three phase transformer, load loss, no-load loss, drop voltage, magnetic

circuit of transformer, equivalent circuit.

Měření na transformátorech s různým magnetickým obvodem Václav Čutka 2014

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s pouţitím

odborné literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové

práce.

Dále prohlašuji, ţe veškerý software, pouţitý při řešení této bakalářské práce, je

legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 5.6.2014 Václav Čutka

Měření na transformátorech s různým magnetickým obvodem Václav Čutka 2014

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu své bakalářské práce panu Ing. Jiřímu

Zíkovi za jeho ochotu, připomínky a metodické vedení během zpracování bakalářské

práce.

Měření na transformátorech s různým magnetickým obvodem Václav Čutka 2014

8

Obsah

OBSAH ................................................................................................................................................................... 8

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK .................................................................................................................. 9

1 PRINCIP ČINNOSTI TRANSFORMÁTORU ......................................................................................... 11

1.1 ŠTÍTKOVÉ HODNOTY TRANSFORMÁTORU ................................................................................................ 13
1.2 NÁHRADNÍ SCHÉMA TRANSFORMÁTORU ................................................................................................. 13
1.3 FÁZOVÝ DIAGRAM PRIMÁRNÍ A SEKUNDÁRNÍ STRANY ............................................................................ 15

2 KONSTRUKCE TRANSFORMÁTORU .................................................................................................. 17

2.1 MAGNETICKÝ OBVOD TRANSFORMÁTORU .............................................................................................. 17
2.1.1 Uspořádání magnetického obvodu ............................................................................................. 18
2.1.2 Materiály pro magnetické obvody ............................................................................................... 20
2.1.3 Skládání ocelových plechů ......................................................................................................... 21

2.2 VINUTÍ TRANSFORMÁTORU ..................................................................................................................... 23
2.3 TROJFÁZOVÝ TRANSFORMÁTOR.............................................................................................................. 24

2.3.1 Zapojení vinutí ........................................................................................................................... 24

3 ZTRÁTY TRANSFORMÁTORU .............................................................................................................. 25

3.1 ZTRÁTY NAPRÁZDNO .............................................................................................................................. 25
3.2 ZTRÁTY NAKRÁTKO ................................................................................................................................ 26
3.3 ZTRÁTY PŘÍDAVNÉ ................................................................................................................................. 27

4 ÚČINNOST A ÚBYTEK NAPĚTÍ TRANSFORMÁTORU .................................................................... 28

4.1 ÚČINNOST ............................................................................................................................................... 28
4.2 ÚBYTEK NAPĚTÍ ...................................................................................................................................... 28

5 VLASTNÍ MĚŘENÍ .................................................................................................................................... 30

5.1 PARAMETRY MĚŘENÉHO TRANSFORMÁTORU .......................................................................................... 30
5.2 SCHÉMA ZAPOJENÍ .................................................................................................................................. 31
5.3 POPIS MĚŘENÍ ......................................................................................................................................... 31
5.4 NAMĚŘENÉ HODNOTY PŘEVODU A ODPORU VINUTÍ ................................................................................ 32
5.5 VYPOČÍTANÉ HODNOTY .......................................................................................................................... 33
5.6 VÝPOČTY ................................................................................................................................................ 37

5.6.1 Měření naprázdno ...................................................................................................................... 37
5.6.2 Měření nakrátko ......................................................................................................................... 38

5.7 VÝPOČET ÚBYTKU NAPĚTÍ ...................................................................................................................... 40
5.8 GRAFY .................................................................................................................................................... 41

ZÁVĚR ................................................................................................................................................................. 44

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ............................................................................ 45

PŘÍLOHY ............................................................................................................................................................. 46

Měření na transformátorech s různým magnetickým obvodem Václav Čutka 2014

9

Seznam symbolů a zkratek

B ....................................... Magnetická indukce [T]

cosφ....................................Účiník [-]

f ..........................................Frekvence [Hz]

I1,I2......................................Proudy primárního a sekundárního vinutí [A]

IFe........................................Magnetizační proud [A]

k........................................ Převod transformátoru [-]

Kmtp.....................................Měřící převod transformátoru

m ...................................... Počet fází

N1,N2...................................Počet závitů primárního a sekundárního vinutí [-]

R1,R2....................................Odpory primárního a sekundárního vinutí [Ω]

RFe...................................Odpor respektující ztráty v ţeleze [Ω]

U1,U2....................................Napětí primárního a sekundárního vinutí [V]

ui..........................................Indukované napětí [V]

vn,nn....................................Vysoké napětí, nízké napětí

Xμ.........................................Příčná reaktance [Ω]

Xσ1,Xσ2..................................Rozptylové reaktance [Ω]

ΔP0.......................................Ztráty naprázdno [W]

ΔPFe......................................Ztráty v ţeleze [W]

ΔPFeH ...................................Ztráty hysterezní [W]

ΔPFeV ...................................Ztráty vířivými proudy [W]

ΔPj .......................................Joulovy ztráty [W]

ΔPp.......................................Ztráty přídavné [W]

Δu.........................................Úbytek napětí [-]

η ...........................................Účinnost [%]

Φmp .......................................Max.hodnota vzájemného toku [Wb]

Ψ ..........................................Magnetický tok celého vinutí [Wb]
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Úvod

Předloţená bakalářská práce se skládá z pěti částí. První z nich se zabývá

principem činnosti transformátoru, náhradním schématem, štítkovými hodnotami a

fázovým diagramem. Druhá část je zaměřena na konstrukci magnetického obvodu,

tedy jeho uspořádání a pouţité materiály. Dále je zde zmíněno vinutí transformátoru.

Ve třetí části jsou popsány ztráty naprázdno, nakrátko a ztráty přídavné. Čtvrtá

kapitola obsahuje popis účinnosti a úbytku napětí. Vlastní měření a výpočty jsou

uvedeny v poslední části bakalářské práce.

Cílem této práce je provedení měření naprázdno s různým magnetickým

obvodem a měření nakrátko. Z naměřených hodnot mají být dopočítány prvky

náhradního schématu. Pro jmenovité napětí ztráty a úbytek napětí.
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1 Princip činnosti transformátoru

Význam a použití

Transformátor je střídavý, netočivý stroj, který se pouţívá hlavně k přizpůsobení

napětí nebo proudu, přičemţ kmitočet je stejný na vstupu i na výstupu

transformátoru. Transformátor má zpravidla dvě vinutí, primární a sekundární.

Do primárního vinutí se přivádí elektrická energie, která se transformuje do

sekundárního vinutí, přičemţ její charakter zůstává nezměněn. Velikost výstupních či

vstupních napětí, proudů nebo závitů je dána převodem transformátoru, který je dán

vztahem: [5,9]

k=
1

2

2

1

2

1

I

I

U

U

N

N
 (1.1.)

Největší význam transformátorů je při přenosu a rozvodu elektrické energie, kdy

při přenosu na velké vzdálenosti se jimi obvykle zvyšuje napětí (zmenšuje proud),

čímţ se sniţují ztráty ve vedení a zvětšuje přenášený výkon. Celkový instalovaný

výkon transformátorů je 5x i vícekrát vyšší neţ instalovaný výkon všech alternátorů,

protoţe střídavý proud je několikrát transformován. [5,12]

Jmenovité výkony jsou řádově desetiny VA aţ stovky MVA a jmenovitá napětí se

pohybují od desetin V aţ ke stovkám kV. Transformátory malých výkonů se pouţívají

například v radiotechnice, ve sdělovací a regulační technice. Naopak transformátory


[…]

∙ 𝑖2

= 0,0236 + 0,00124 = 0,02484 (5.27)

Δ𝑈 = 𝛥𝑢 ∙ 𝑈𝑛 = 0,02484 ∙ 230 = 5,713 𝑉 (5.28)
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5.8 Grafy

Obr. 5.12. Detail magnetizační charakteristiky transformátoru v okolí jmenovitého napětí

Obr. 5.13. Detail průběhu účiníku
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Obr. 5.14. Detail porovnání ztrát jednotlivých uspořádání magnetického obvodu

Obr. 5.15. Detail porovnání ztrát s izolovanými stahovacími šrouby a se zkratovaným
magnetickým obvodem
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Obr. 5.16. Detail porovnání ztrát jednotlivých uspořádání magnetického obvodu v blízkosti
jmenovitého napětí
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Závěr

Celkem bylo provedeno sedm měření na transformátoru. Šest měření

naprázdno v různých kombinacích šroubů lícovaných a originálních. Měření

naprázdno bylo provedeno za pouţití přístroje DMK 32. Nakonec byl změřen

transformátor nakrátko pomocí Aronova zapojení.

Při pouţití stahovacích šroubů lícovaných, transformátor vykazuje větší ztráty

neţ při normálním chodu, tj. při pouţití stahovacích šroubů izolovaných. Naopak

jsou zde nepatrné rozdíly mezi jednotlivými variantami (3-6). Mezi těmito zapojeními

magnetického obvodu je rozdíl ztrát naprázdno při jmenovitém napětí přibliţně 2W.

Příčinou toho je to, ţe jako zkrat magnetického obvodu působí jen malá plocha a

transformátor má malý výkon (6,5 KVA). Lze tedy říci, ţe to, kde jsou pouţity

lícované šrouby a kde ne, má velmi malý vliv na ztráty transformátoru naprázdno.

Naopak je tomu v krajních případech, tj. u transformátoru v původním stavu a

s pouţitými šesti lícovanými šrouby, kde je rozdíl ztrát naprázdno okolo 7 W.

Při jmenovité hodnotě napětí byly vypočítány a odečteny hodnoty z grafů.

Ztráty naprázdno ΔP0n= 72,6 W, ztráty nakrátko ΔPkn= 23,69 W a úbytek napětí ΔU=

5,71 V.

Potvrdily se teoretické předpoklady, kdy při chodu nakrátko nebyl magnetický

obvod transformátoru nasycen. Ztráty se tak z větší části skládaly ze ztrát Joulových.

Při měření naprázdno tomu bylo naopak, ztráty v ţeleze se téměř rovnaly ztrátám

naprázdno. Z naměřených a vypočtených hodnot lze usoudit, ţe transformátor je

dosti tvrdým zdrojem s vysokou účinností, tedy malým úbytkem napětí.
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Přílohy

Příloha 1 : Naměřené hodnoty při měření naprázdno:

Pro transformátor v původním stavu:

01 - V L1-
L2 [V]

01 - V L2-
L3 [V]

01 - V L3-
L1 [V]

01 - A L1
[A]

01 - A L2
[A]

01 - A L3
[A]

01 - W L1
[W]

01 - W L2
[W]

01 - W L3
[W]

390 391 392 0,87 0,88 1,25 75 148 162

372 373 374 0,77 0,79 1,12 70 132 147

363 364 365 0,72 0,74 1,06 68 124 141

353 353 354 0,68 0,7 1 65 116 133

342 343 344 0,64 0,66 0,94 62 108 126

333 334 335 0,6 0,63 0,9 60 102 119

323 324 325 0,57 0,59 0,85 57 95 113

310 311 311 0,53 0,55 0,79 53 88 105

299 299 300 0,5 0,52 0,75 50 81 97

280 280 281 0,46 0,48 0,69 46 71 87

274 274 275 0,44 0,46 0,67 43 67 82

264 264 265 0,42 0,45 0,64 41 63 78

259 259 260 0,42 0,44 0,63 40 61 75

247 247 248 0,4 0,42 0,6 37 56 69

237 237 238 0,38 0,4 0,58 34 51 64

226 226 227 0,37 0,38 0,55 32 47 59

216 217 217 0,35 0,37 0,53 30 43 55

205 206 207 0,34 0,35 0,51 27 40 51

195 196 197 0,33 0,34 0,49 25 36 46

183 184 184 0,31 0,32 0,47 22 32 41

169 169 170 0,29 0,3 0,44 19 28 36

156 157 157 0,28 0,29 0,42 17 24 31

149 150 150 0,27 0,28 0,41 15 23 29

141 142 142 0,26 0,27 0,39 14 21 26

134 134 134 0,25 0,26 0,38 13 19 24

125 126 126 0,24 0,25 0,36 11 17 22

114 115 115 0,23 0,23 0,34 10 14 18

98 99 99 0,21 0,21 0,32 7 11 14

90 90 91 0,2 0,2 0,3 6 10 12

74 74 74 0,18 0,18 0,27 4 7 9

60 60 61 0,16 0,16 0,24 3 5 6

48 48 48 0,14 0,14 0,21 2 3 4

40 40 40 0,13 0,12 0,19 1 2 3

27 28 27 0,1 0,1 0,15 1 1 1
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Příloha 2: Naměřené hodnoty při měření nakrátko

I1 [A] 2,7 3,5 4 4,5

I2 [A] 2,8 3,5 4,05 4,5

I3 [A] 2,85 3,95 4,35 5

Uab [V] 2,2 2,8 3,4 3,7

Ubc [V] 2,3 3,3 3,7 4,3

Uac [V] 2,3 3,3 3,7 4,2

W1 [d] 4 6 7 9

W2 [d] 2 2 5 6

W1 [W] 10 15 17,5 22,5

W2 [W] 5 5 12,5 15

Příloha 3: Štítek transformátoru
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Příloha 4: Transformátor

Příloha 5: Šroub v původním stavu