Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Měření na transformátorech s různým magnetickým obvodem
Student: Václav ČUTKA Std. číslo: E11B0012P
Oponent: Ing. Bohumír Hána

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 12
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 7
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce se velice obtížně čte. Jednou z příčin je pravděpodobně i nepřesný překlad z anglické literatury (např.: aktivní příkon - činný příkon). Práce je také protkána řadou odborných neznalostí a chyb (např. "Velikost uk je nutno volit tak, aby nedocházelo ke zkratu." (str. 26) nebo odečítání jmenovitého proudu naprázdno a jmenovitého účinníku při napětí odlišném od napětí jmenovitého (str. 37) atp). Taktéž zpracování výsledků je poněkud nezvládnuté (např. zaokrouhlování na nesmyslný počet desetinných míst (str. 32)). Závěr slabý. Autorovi doporučuji více číst.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Vysvětlete větu ze str. 14: "V praktickém provedení transformátoru nejsou některé části toku v primárním vinutí spojeny se sekundárním."
- 2) Vysvětlete fázorové diagramy ze str. 16.
- 3) Proč nebyla určena účinnost transformátoru?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2014

.....
podpis oponenta práce